

اسوه های رهبری جان و جانشین پیامبر

تولد: ده سال قبل از بعثت پیامبر در خانه کعبه - نام گذاری توسط پدرش حضرت ابوطالب به پیشنهاد پیامبر - علی به معنای «بلندمرتبه» و «والا»

کودکی: از سه یا چهارسالگی در خانه پیامبر(ص) و زندگی نزد ایشان

امام علی(ع)

« در حالی که کودک بودم، همواره در کنار پیامبر بودم و پیامبر مرا در کنار خود می نهاد ... نه هرگز دروغی در گفتار من دید و نه رفتاری ناشایست از من مشاهده کرد... من همچون بچه از شیر گرفته شده که به دنبال مادرش می رود، از آن بزرگوار پیروی می کردم و او هر روز پرچمی از خوی های نیکوی خود را برای من می افراشت و مرا به پیروی کردن از آن فرمان می داد...»

...هنگامی که وحی بر پیامبر فرود آمد، آوای اندوهگین شیطان را شنیدم . گفتم: ای پیامبر خدا، این فریاد اندوهناک چیست؟ پاسخ داد: این شیطان است که از پرستش خود ناامید شده است. بی گمان آنچه را من می شنوم تو هم می شنوی و آنچه را من می بینم تو هم می بینی، جز اینکه تو پیامبر نیستی، بلکه وزیر هستی و تو هر آینه بر راه خیر می باشی.»

داستان نزول آیه « خیرالبریة »

روای داستان: جابر بن عبدالله انصاری، از یاران خوب رسول خدا جابر در کنار پیامبر(ص) و هر دو در کنار کعبه - ورود علی (ع) و - فرمایش پیامبر(ص) در مورد ایشان : برادرم به سویتان آمد - توصیف امام علی (ع) و پیروان او توسط پیامبر(ص) - نامگذاری پیروان امام علی(ع) با عنوان «شیعه» - نزول آیه « خیرالبریة »

شیعه: مسلمانی است که به فرمان خدا و پیامبر ، امیرالمؤمنین علی را جانشین پیامبر می داند و از او پیروی می کند.

پیامبر اکرم(ص): «سوگند به خدایی که جانم در دست قدرت اوست، این مرد و شیعیان و پیروان او، رستگاران و در روز قیامت، اهل نجات اند.

این مرد اولین ایمان آورنده به خدا، وفادارترین شما در پیمان با خدا، راسخ ترین شما در انجام فرمان خدا، صادق ترین شما در داوری بین مردم، بهترین شما در رعایت مساوات و ارجمندترین شما نزد خداست.»

[سوره بینه آیه 7] **مدرسه مجازی اینو**

إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ أُولَئِكَ هُمْ خَيْرُ الْبَرِيَّةِ

کسانی که ایمان آوردند و کارهای شایسته انجام دادند، اینان بهترین مخلوقات اند.

رسول خدا (ص): عَلِيٌّ مَعَ الْقُرْآنِ وَ الْقُرْآنُ مَعَ عَلِيٍّ

علی همواره همراه با قرآن و قرآن همواره همراه با علی است.

رسول خدا (ص): عَلِيٌّ مَعَ الْحَقِّ وَ الْحَقُّ مَعَ عَلِيٍّ

علی همواره همراه با حق و حق همواره همراه با علی است.

حضرت علی(ع) در میدان جنگ شجاع ترین؛ در محراب عبادت، عابدترین؛ در مقام قضاوت، دقیق ترین؛ در کلاس درس، عالم ترین؛ در بلاغت و زیبایی سخن، بلیغ ترین و در عرصه حکمرانی، عادل ترین است.

فضائل و ویژگی های امام علی(ع)

### 1- عدالت بی مانند

قبول خلافت پس از 25 سال کنار گذاشته شدن از حق خلافت هنگام مواجهه با درخواست عمومی مردم و اصرار آنها  
الگو قرار دادن سیره و روش پیامبر و مبارزه با تبعیض و نابرابری و برقراری عدالت از همان آغاز کار

امام علی (ع) (در روزهای آغازین حکومت در مسجد): «ای مردم، گروهی بیش از حق خود از بیت المال و اموال عمومی برداشته اند و جیب خود را انباشته اند و ملک و باغ خریده اند اینان در حقیقت ننگ دنیا و عذاب آخرت

را خریده اند؛ اما بدانید که من حق مردم مظلوم را از اینان باز می ستانم و از این پس سهم همه مسلمانان را از بیت المال به طور مساوی خواهم داد.»

فردای آن روز، پس از پرداخت هزینه های عمومی کشور از بیت المال، باقی مانده آن را میان مردم به طور مساوی تقسیم کرد .

نتیجه: خوش حالی محرومان و اعتراض عده ای که دوره های قبل دریافت های ویژه و کلان داشتند.

امام علی (ع): « سوگند به خدا، اگر همه دنیا را [ با تمام وسعتش ] به من بدهند تا به اندازه گرفتن پوست جو از دهان موری، خدا را نافرمانی کنم، نخواهم کرد»

### 2- علم بی کران

سخنان ایشان در جهان شناسی، انسان شناسی، دین شناسی، حکومت و کشورداری، نظام اجتماعی و اقتصادی، اخلاق و فضیلت و سایر موضوعات مورد نیاز هدایت و سعادت انسان.

نمونه: کتاب « نهج البلاغه »

بخشی از سخنرانی ها، نامه ها و پند و اندرزهای امام علی (ع)

بهره مندی دانشمندان بزرگ جهان اسلام از زمان تدوین این کتاب تاکنون شرح نوشتن برخی دیگر از دانشمندان هم برای استفاده بیشتر مردم از این کتاب مانند شرح ابن ابی الحدید از دانشمندان بزرگ اهل سنت در مقدمه کتاب خود می گوید: « به حق، سخن علی را از سخن خالق فروتر و از سخن مخلوق (دیگر انسان ها) برتر خوانده اند.»

وی در شرحی که بر خطبه 221 نهج البلاغه نوشته است، می گوید: « قسم می خورم به کسی که همه امت ها به او قسم می خورند، که پنجاه سال است این خطبه را مطالعه می کنم و در این پنجاه سال، بیش از هزار مرتبه آن را خوانده ام، و تاکنون هیچ بار آن را نخوانده ام مگر آنکه در جان من شگفتی و بیداری عمیقی ایجاد کرده است. چقدر خطبا و موعظه کنندگان درباره مرگ و آخرت خطبه خوانده اند! و من چقدر خطبه های آنان را خوانده و در آن تأمل کرده ام! اما تا کنون هیچ کدام از آنها تأثیر این خطبه را در جان من ایجاد نکرده است.»

تنها معلّم امیرالمؤمنین: پیامبر اکرم (ص)

دانش ایشان متصل به دانش پیامبر و دانش پیامبر ناشی از وحی الهی ( رابطه طولی میان علم علی(ع) و پیامبر(ص) و علم الهی)

نتیجه: وصول ایشان به درجه ای که پاسخ سؤال افراد در هر موردی را بی درنگ و در کمال درستی پاسخ می داد.

پیامبر اکرم(ص): اَنَا مَدِينَةُ الْعِلْمِ وَ عَلِيُّ بَابُهَا فَمَنْ أَرَادَ الْعِلْمَ فَلْيَأْتِهَا مِنْ بَابِهَا  
من شهر علم هستم و علی در آن است. هرکس می خواهد به این علم برسد،  
باید از در آن وارد شود.

امام علی(ع): « هرگاه از پیامبر سؤال می کردم، پاسخم را می داد و اگر در  
حضورش سکوت می کردم، ایشان پیشگام می شد و از دانش خود مرا بهره  
مند می ساخت»

مدرسه مجازی آینو